**Tertius mo-
dus.**

Recentiores satagunt, vt vitis ablaqueatæ ra-
dices emundentur, deinde purgatis alicuius me-
dicamenti compositi succum, vel ex simplicis a-
licuius maceratione liquorem, affusione & riga-
tione, per dies aliquot repetita, affatim cōbibant
& exhaustant, maximè, dum noua de graido
palmitæ gemma tumet. Hoc peracto, terram ra-
dibus régerunt, & ante omnia diligenter canēt,
ne tum gelidus & niuosus spiret Aquilo, radices
percellens, ac vires medicamentorum cōtrahēt.
Qui ex vite hunc in modum medicata nesciunt
racemi, dciectorierunt ac purgantœ, p. . . . is ar-
que vinū ex illis expressum, sicut scilicet aq-

**Quartus mo-
dus.**

notauit idem Florentinus, libro primo & secundo suorum Georgicōn. Modus hic sanè quam faciliis est, ac valde expeditus, ut testatur Arnaldus à Villanova, ob causas in arboribus expositas. Hinc nimirum visa, repertaq; est vua, vt ille idē scribit, cuius acinus quilibet aluum clementer moruebat, habebaturq; res ea pro summo miraculo. Qui vuis & vinis albis oblectantur, vitem ac vinum huiuscmodi medicata sibi comparabunt: qui rubris, contrā: quando, velle suum cuiq; est, nec gustu viuitur uno.

Est aliis modus comparandorū huiuscmodi racemorum facultate deiectoria prædit orū cum suis vīnis, quem nec tacebo, nec tibi dissimulabo. Sarmēta ex generosis vitibus, opportuno tem-
pore feliguntur, & in vas aliquod semiplenum
purgantibus potionibus, vel medicamentosis li-
quoribus, maceratione longa paratis, deponuntur: deinde illis terra optima remiscetur, ac tāti-
sper resoluitur, irrigatur & curatur, donec far-
mentorum & flagellorum oculi nitantur exire. Id vbi fit, more vitium cæterarū, idoneo loco cir-
cunspectè panguntur, summaq; habetut cura
ne iniuriosa tractatione, vel tantillum offendan-
tur, & hinc ex suo membro exutiātur. Qui inde
nascentur racemi, pro facultate succi ac liquoris,
quo imbutus fuerit palmes, medicati euadent,
perinde atq; vinum quod ex illis exprimetur.
Notandum
& cauendū

Aliæ vitium, vuarum & vinorum medica-
tiones pulchræ & ingeniosæ, ad som-
num, contra venena, & alia.

C A P. XII.

ET SI

ETSI quę hic scripturi sumus, facile & expli-
catē colligi possint ex p̄ecedentibus, dicā
nihilominus de illis aliter, paucis ac breuiter,
quantū feret materia. Si loco purgantiū medica-
mentorum compositorū, aut diluti corū, vel de-
cocti simpliciū, quippiā ex ijs antidotis, quę som-
num conciliant, in liquorē solutum, ad vitis ra-
dices ablaqueatas, tēpestiuā rigationē effuderis,
vel hypnoticas & soniniferas plantas ijsdem ra-
dicibus consepelueris: aut circū plantaueris (vt
vult Dioscoridēs, in vino phthorio) tam vuę quā
calcata & pressa ex ijs vina, somnum facilē con-
ciliabunt. Idem fiet, si truncum vitis selectum, vt
de arboribus diximus, Gallica terebra, aut alia;
perforaueris, & eadem antidota foramini intru-
seris, ac vulnus, quo ostensum est modo, tracta-
ueris, obduxeris, ligaueris, ac Deo & nature per-
misferis. Si theriacem, mithridatium, aut alexi-
pharmacum aliud, eō intrusferis (sublata si opus
erit medulla) vel diluto eorundem, aut liquore
macerationis plantarum venenis pugnantiū, ra-
dices imbueris, & frequenti rigatione, eaq; tem-
pestiuā, perfuderis, vitē habebis antidotariā,
alexipharmacam, pestifugam, & venenorū, ac
venenatorū omnium hōstem capitalem: adēd
vt nullum animal veneno imbutum, sub ea sta-
bulari au deat, ac stationem aliquā capere. Quin
etiam aiunt acetum ex vino vitis huius antidora-
rię & theriacalis faciū, necnon vuas passas, mi-
rām habere facultatem contra toxica, pestilentē
zērem & morbum, venenatorū mortis, ac alia
pleraq;. Quibus deficientibus, proderunt etiam;
vitis eiusdem folia trita, & venenatorū iētibus
apposita. Quod si rursus horum omnium penu-
ritia

Vitis som.
nifica qua.
Liter fuit.

Vitis anti-
dotaria, &
venenis pu-
gnans.

Mira vitis
theriacalis
efficacia

ria fuerit, ciniis farmentorum hominē à periculo vindicabit. Nam & citra theriacem vitis cuiuscunq; farmentum, aduersus morsum canis mirè auxiliatur, modò non fuerit rabidus. Autores sunt(ne quis putet meum esse commentum) Pœnorum & Græcorum geoponici ac medici, & inter hos Florentinus, qui hæc posteritatem latere noluit. Cæterūm hic nec omissum velim, nec intactum, quod si de huiusmodi vitibus medicatis farmentum transferendum, aut inferendum accipiatur, vires sui medicamenti, vt de arboribus diximus, vix refipiet, nec materni medicaminis gustum retinebit. Quare oportebit noua infusione, eaquæ assidua, vim senescentis succi iterare & fuscitare, vt scribit Neapolitanus Palladius, rerum agri doct̄or non aspernandus.

Quomodo carnes gallinarum, caponum, perdicum, columborum, phasianorū, pullorum, anserculorum, turturum, alaudarum, turdorum, & similiū alitum: Adhæc, hædorum, agnorum, lepusculorum, cuniculorum, porcellorum, & similiū quadrupedum medicamentosæ fiant, vt corpus ab excrementis blande purgare queant.

C A P . XIII.

EX præcedentium explicatione & doctrina, Vires certo facilè fuit colligere non posse rationi, aut generi atteri. sentiui, aut experientiæ, aut doctorum virorum sententiæ consentaneam esse illorum opinionem qui negant vires seu potestates certo generi à forma substantiali contributas (quæ in temperamen- tū aut materiæ proprietate consistunt) alijs non-

Præceptum
notandum.

¶ ANTONII MIZALDI

nonnunquam rebus & specie distinctis communi-
cari: id quod vijs multis, & exemplis compo-
sitionum, transmutationumque varijs, in fructi-
bus, oleribus, radicibus, vitibus & viuis, haette-
nus pro tenui nostra Minerua vtcunq; offendere satagimus. Hinc nimurum, nec fruitra, nec te-
merè Gallenus multis in locis testatur lac capræ

De lacte me-
dicato noti-
da & obser-
vanda.

quæ scammoneam, & tithymallos vel marinam
brassicam depasta fuerit, purgatorium euadere.
Id quod etiam Hippocrates non de capra modò,
verum etiam de mulieribus affirmat: putatq; hinc non parum referre, quo siue mulier, siue ani-
mal cibo usum sit, cuius lacte salubriter uti ve-
llis, siue sanus, siue marasino de ægrotans febre,
aut ad infantorum probam alimoniam. Cùm
itaque sic res habeat, ut quo cibo vescuntur ani-
malia, illius odorem & vires resipiant ac redole-
ant quodammodo eorum carnes: cùm lactigeræ
pecudes, & boues, quem delinxere salem (ut est

Turdos ole-
re iuniperū
quandoque.
turdi qui illius baccis perliberter vescuntur,
quidni etiam alitum quarundam, & quadrupe-
dum iuniorum medicatis rebus & pabulis, vt
mox dicemus, educatorum, medicatis corundē
vires & facultates in propria carne & pulpa re-
ferant, & hinc medicamentosa ea caro & purga-
trix euadat? Sed quoniam, inquies, modo, id alle-
quetur? vt priscos medicos & philosophos, qui

Quomodo
fiant purga-
toria alitū,
& animaliū
peruorum
carnes.

ea de rescriperunt, in præsentia omittam, ex re-
centioribus, pre multis, vnum Thomam Erastū
& animaliū proferam, quem paucis audire graue non erit.
Docuit me, ait, aliquando præceptorum meorū
vnus, purgatorias reddere gallinarum carnes, &
bene

bene successit in hunc modum. Decoquēda sunt purgantia pharmaca, vt helleborus, scammoniū, agaricus, tithymalli, & similia, cum trito, aut hordeo. Hoc solo exsiccato si vescantur longo tempore galliōx, (vel huiusmodi volucres alix) purgabit earum caro comesta, nec erit admodū insuavis & gustui ingrata. Hæc ille quod artificium non ad solas gallinas, capones, perdices, phasianos, & huius plumæ alites alias, sed etiam ad quadrupedia animalcula quædam, vt hædos, agnos, lepusculos, porcellos, & huius pili similia prudenter accommodabis, medicato, vt diximus, domestico eorum pabulo. Nam de agrestibus hic non loquimur, sed domii vel educatis, vel educādis. Verum enim iuērō, precium operæ istius fuerit eundem Eraustum rursus audire, eam in rem Eraustum in alibi paulò pleniū & planius ad hunc philoso- explicatione phantom modum. Hellebori radix, inquit, in a- de purga- quæ cocta, medicatam eam reddit & purgatoriā: tium medi- in qua si maceratus panis aut triticum à gallina camentorū dies aliquot comedatur, & in chilum, sanguinē, facultanbus. & carnes in eis permutetur, tum demum occida- tur, coquatur, & à quo opiam homine edatur, pro- culdubio purgandi vim & facultatem, & helle- boro contrafiam, per tot substantiales mutatio- nes conseruasse deprehendetur. Hoc si est, quis, obsecro adeō infaniet vt in tali carne formā hel- lebori, aut huius essentialē potestatē querat. Erunt itaque hæc, cùm in præcedentibus, tum ijs Alius modus quæ deinceps dicētur accipienda de viribus quæ medicanda - in temperamenti aut materiæ proprietate confi- rum carnū stunt. Non sum nescius plerosq; etiam magnates alium & superiores alites vel animalcula exenterata ac parvorum plumis, & corio exuta, infarcire purgātibus me animalium.

dicamentis simplicibus, vt Rhabarbaro, agario, folijs sennæ, semine cartami, radicibus polypodij, epythymo, & similibus, uno, duobus, vel pluribus simul, addito cinnamomo, semine aniī, vel foeniculi, nec non herbis parti ægrotanti idoneis & congruis: tum demum hæc omnia ventri alitis, vel animalis inserta, confutq[ue] ostiolo, per quod immissa erunt, igni lento torrenda committere: vt vaporosa medicamentorum horum substantia imbuta caro, &, vt sic dicam, infuccata, medicamentosa & purgatrix euadat. Alij farctam in hunc modum alitem, & his medicis miscellaneis intus saturatam, pingui iuſculo incoquendam deponunt, eoque decocto purgante vnâ cum carnibus salubriter utuntur: & hinc corpus à grauantibus excrementis blandè repurgant. Sed de his haſtenus scriptum fit, vt alijs suum demus locum & ordinem.

Hæc itaque de medicandis arboribus, fructibus, oleribus, radicibus, vitibus, vuis, vinis, & carnibus satis erūt. Quæ si placuisse, & grata fuif-ſe intellexero, quæ apud nos latent & pulchriora, & præstantiora, ex umbra in lucem communiiuuandi studio proferemus.

Modus alijs
& forma.

ANT.

ANTONII MIZALDI MONLVCIENSIS, MEDICI, AR-

TIFICIA PVLCHRA COMPONENDO-
*dorum viuerum, que diversis morbis blandè ac iu-
cundè fuc currant: cum prisco & recenti quo-
rundam catalogo, & auxilijs.*

ERTVM est priscos medicos summo studio ac diligentia perquisuisse, quoniam modo diuerlis affectibus corporis & animi, cum curandis, tum excitandis, vina artificiosè concinnarent, & medicata factitarēt. Qualia *variae anti-*
sunt Theophrasti apud Heracleam Arcadiz, quæ quorum vi-
viros deponentabant: Athænei apud Thafios, quæ na ad varios somnum accersebāt, & fugabāt: Plinij Arcadica, *affectus.*
quæ fœcunditatem fœminis importabant, & vi-
tis rabiem. Adhæc Trozenia, quæ qui biberant,
negabantur generare: & Lycia quæ qui gustaue-
rant, his soluta alius firmabatur. Hinc, scilicet,
variae illæ, apud M. Catonem, vinorum concin-
nationes, ad varios affectus: hecnon apud Dio-
scoridem: & ante iam dictos omnes, apud Po-
norum & Græcorum geponicos ac medicos, fi-
cuti suo loco deinceps ostendemuſ. Horum arti-
ficia omnibus penè morbis, cito, tutò ac iucundè,
nec non (ut aliquid de meo addā) quam minimò;
auxiliaria, cum legissent posteriores medici, hinc
d 2 (fortasse)

(fortasse) consultò moti fuerunt, vt medicamenta quædam purgantia, vino macerarent, & horis aliquot infunderent, ad conciliandā ei medicamentosam facultatem. Quod, Dij boni, quanto applausu, & corporis totius consensu sic hauritur? Quas, obsecro, vireis in corpore clementer ac blādē ita non exerit? Quam suavitatem medicamentis & rebus, quibuscum miscetur, non ad fert? Quas facultates cerebri, ventriculi, iecinatoris, cordis & intestinorum non roboret, substantiae, ac naturæ suæ familiaritate, quæ nobis amica est, assueta, & penè dixerim congenita? Hinc nimur Galenus noster, Falernum Mithridatio, & Theriacæ miscendum præcepit, vt multorum antarorum, quibus cōstat antidota illa, iniunctitudinem tegat, & ventriculo qui amara auersatur, suavitatem conciliet, contemtricemque eius vim roboret. Rectè itaque ac prudenter solertes medici factitia vina excogitarunt, quæ facultates impressorum illis medicamentorum, celeriter ac iucundè toti corpori, essentiaz tenuitate, ac familiaritate distribuerent, & à varijs affectibus illud opportunè liberarent, absq; noxa, tedio, ac nausea. Horum compositiones multiplices, & artifia diuersa, tibi candidè, vt omnia, proponere ac paucis exponere, nec detrectabo, nec grauabor: vt habeas è multis quæ pro arbitrio feligere & sequi possis.

Vinorum medicamentorum artificiosæ aliquot concinnationes, tam per vindemiam, quam alio quovis tempore aggrediendæ.

C A P. I.

VIN.

VIndemnè tempore, mustum ex albis race-
mis ijsquē optimis, ac minime vitiatis ex-
pressum (si albo vino delectaris) vel ex alijs com- Primus mo-
paratum, feliges ac sepones: & antē quām effer- dus compo-
neat, in doliolum, cadum, lagena, vel aliud va- nendorū vi-
sculum, ex mūda & proba materia concinnatū, norum me-
opportunē infundes. Sed ita, vt priūs selecte ma- dicatorum.
teriz tuę medicę, lotę ac purgatę, in dictum va-
sculum descenderint: siue herbæ fuerint illę, seu
radices, flores, semina, species, aromata, fructus,
grana, aut res alia quęuis medicamentosę, qua-
rum facultates multum imbibere, ac præ se ferre
satagis. Quod equidem duodecuplam propor-
tionem habere debet ad dictas materias plūs, mi-
nūs, pro intensiore & remissiore illarum sapore,
odore & qualitate. Id vbi factum erit, scutellā
vno latere apertā, vel illo aliquātulūm sublata,
vinarij tui vafis osculum, & supremum spiracu-
lum operies: vt fæces sensim ab imo ad sum-
mum tendentes, liberum habeant emissarium,
& quod medicato habitu ac feruore surfsum vo-
litat, despumatum ad inferiora retrudatur. Vbi Pulcherrim
feruor resederit, & despumatio cessauerit, vas ma narr.
omnino replebitur, (quod pro alijs deinceps di-
tio, pro se-
ctum velim) &, ne quid effluat, diligenter illip-
a. queatibus
bitur, ac loco idoneo in vsum seponetur: q post valde nota
duos menses opportunus erit. Vides quāto arti- da.
ficio hic elaboratur, & quasi à natura conficitur,
&, vt ita loquar, incorporatur, quod iniectum et
comprehensum est. Nā per naturalem musti ca-
lorem, validamq ebullitionem, interna rerum
infusarum, nec non confusarum fit agitatio, veli. Arguta phi-
tatio & impressio. Quā vinū, multò superius, vi- loph. &
ribus pprijs, eas spoliare, sibiq proprias facere, nō vulgaris

imbibere, &c, ut theologicè loquar, transubstantiare, vijs, modisque omnibus molitur, actare dem assequitur. Ex quo medicamentosum euxdit, & hinc vi admodum penetrabili, artifice industria, infitas, conceptasque rerum immissarum, sibique creditarum facultates, ad omnia corporis membra, in nictu oculi, iucundè perfert ac distribuit, absque vlo naturæ grauamine, traedio, nausea, aut fastidio: sicuti probatum, expertum, ac summè obseruatum habemus, scimus, ac vidimus. Hoc primum est concinnandorum vinorum artificium paratu admodum facile, sed mihi vt cunque suspectum. Nam periculum est, nemusto immersæ, aut natantes materiæ, ex mora, loci natura, difflatione præpedita, & alijs, vitium trahant, ac vinum ita labefactent, vt ætatem ferre non possit, sed in vappam illico abeat, aut ante tempus acescat. Quare præstaret, feroore vi*n*i sedato, & despumatione facta, illud clutriare, & in alterum vas transfundere: inclusaque materias excludere, & procul amandare. Nisi malles aliud mustum illis superfundere, & hinc comparatum vinum, quod prioremultò erit imbecillius, pauperibus egrotantibus clargiendum custodire.

Est alter modus quamplurimis usitatus ac familiaris, cuius talem habet formulam. Medicæ materiæ, pro concepto cuique scopo electe, in optimi multi iusta quantitate (comparato ad id vase idoneo) tantis per coquuntur, & temperato igni, ex semiuertis carbonibus accenso, tamdiu leniter bulliunt, spuma ad vnguem exclusa, donec pars tertia, plus, minus, absumpta fuerit: aut mustum ipsum, rerum immissarum saporem ac odo-

Refutatio superioris artificij.

Secundus modus.

odorem exactè imbiberit. Id vbi factum est, nostrum integrum adopertum vas, cum suo vino & materijs quiescit, sequente luce, per vimineum colatorium omnia transmittuntur, ac vinum ita percolatum alteri musto (sed minoris quantitatis) vase ad id accommodo, diligenter remiscetur, & transuersatur: aptato ad summum eius spiraculum & emissarium operculo, qua nuper scriptum est formula: vbi perfectè deferbuit, & defecatum est, ritè impletum, operculatum & clausum, loco idoneo, in vsum custoditur, ac seponitur. Sed rursum modus iste (quanquam non infirmatio ignobilis) sua non vacat suspicione, ob rerum superioris immissarum ebullitionem plus a quo (fortasse) modi maiorem vel minorem, intensiore aut remissiorrem, nulla graduum basi in his praescripta & obseruata. Nam sunt multa que longam coctionem sustinent, alia vero breuem: cuius si non habeatur perspecta ratio, vires decoctorum resoluuntur, & in fumos illico abeunt. Quare satius esset, ac multò consultius, medicas materias tamdiu in musto macerare, donec illarum naturam facultates, tam gustatu, quam odoratu, induisse ac ehibuisse deprehendetur. Quod vbi constabit, lenta ebullitione eaque leui, negocium, quo dictum est modo, facilè absoluetur.

Consilium
notandum.

Aliæ corundem vinorum artificiose compositiones, magistrizæ ac vulgares.

C A P. II.

SVNT aliæ medicandorū vinorum methodi, quas paucis tibi expediam. Medicæ materiæ

Primus modus. recentes, aut, si sed minùs licet, semificcae, & negligenter contusæ, lineo, aut cannabino sacculo admodum raro impomitur, & ad præscriptas formulas in optimo musto præmadent atque innatant, additis lapillis, si leuiores erunt, ut in vino hyssopite docet Dioscorides. Vbi satis emaduerint & maceratzæ fuerint (quod ex sapore & odore musti illis imbuti percipitur) tum demū blandè, & quātūm licet, expeditè coquuntur, despumantur, & excluso sacculo, factaq; illius forti expressione, vinum ita medicatum, alteri (sed minoris quantitatis) miscetur, & nonnihil mouendo, agitatur. Id vbi exactè in suo doliolo deferuit, diligenter repletum & operculatum, diligentiùs custoditur.

Alij in generosum vinum (nihil refert nouum fuerit, necne, adhæc album an rubrum) selectas, pro arbitrio, medicas materias, lotas ac repurgatas immittunt: & horis aliquot, ut dictum est, ibidem macerant, coquunt, despumant, percolant: & absque vila expressione, vinum in vas mundum deponunt, replent, optimè claudunt, & vsui reseruant. Hæc via trita est & vulgaris, quam etiā nouit media de plebe popellus. Probarem sane materias sacculo aut linteo vbiique includi, ut commode, & absque vini iactura, excludi ac retrahi possint. quod Dioscorides vbiq; facit.

Tersius modus. Qui solertiores sunt, & ingenio perspicaciore secreta rerum explorant, medicas easdem materias, quo dictum est modo, apparatas, cum duodecupla quantitate racemorum alborum, aut nigrorum, miscent, confundunt, & vindemię more, calcant, vnaq; tandem in doliolo ad id congruo, alio-

aliorum vinorum more effervescente permittuntur;
donec clarum & defæcatum vinum, ex his mi-
scellaneis fecerni possit. Id ubi animaduertunt
transuasant, & ubi iterum deferbuit replet, &
custodiunt. Sed ea de re in compositione vini
Guaiaci fusius scripturi sumus. Quod ad reliquias
materiarum attinet, vinum illis defuper injun-
ciunt, referuescere sinunt, exhausti, ut vina alia
curant, & in usum ægrotantis familie sepon-
nunt. Nam tantum distat inter hoc postremum,
& præcedens, quantum distant (quod dicunt)
æra lupinis. Hic modus mirum in modum mi-
hi arridet, ob legitimam rerum fermentatio-
nem, permissionem, sequestrationem, insinuatio-
nem, & alia, quæ sciens omitto, & volens præte-
re, ne longa narratio tedium pariat.

Non defunt qui vina ista inualescente æstu, Quartus mo-
(dum infana Canicula messes concoquit, & ar-
denteis contristat Sirius agros) vitreis phialis, ad
Solis viuificum ignem, conficiant: artificio non
damnando, & conatu nequaquam inutili, ob
causas nobis alibi expressas.

Quedam obseruanda, cum in præcedentibus,
cum sequentibus.

CAP. III.

HIC supersunt quedam, ex Dioscoride, & Primum in
alijs, nunc demum aperienda, quæ in octo hac cœnia-
ca, ita paucis digeram. Primum, vinorum facti, tria seruan-
tiorum vasorum debere impleri: quia non plenis fa- dum.
ciliè in acorem transeunt vina, & promptissimè
corrumpuntur: quod populare est. Secundum, Secundum.
Medicata vina, perinde atq; medicamenta, recte

valentibus insalubria esse, nisi ad morbi alicuius præcautionem sumantur, ex consilio docti & prudentis medici. Tertium, febricantibus summo delectu & iudicio exhibenda esse, imò verò, si Dioscoridi credimus, abdicanda: præsertim quæ cum frigoris rebus nihil habent communne. Nam vinum ad febrem, est ut ignis ad ignem.

Tertium.

Quartum, factitia vina misturarum vires fibi aspisscere. Quare non difficile fuerit ijs quirerunt naturas norunt, medicatorum vinorum vires coniectura quadam assequi: ut in vino è Betonica tradit Dioscorides, quod nos paulò post describemus. Quintum, vina ista dum in usum traducuntur, & è suis doliolis identidem hauriuntur, periclitari vapescere, ac escere, aut aliter vitiare: nisi mature illis prospiciatur. Quod si optimum oleum salis expers superfundatur. Nā veluti teftorio quodam, ab huiusmodi labe illa defendet. Sextū, medicamentosis vinis, ut etiam alijs, summè commodare, vel incommodare vafa, in quibus reponuntur, & ligna ex quibus illa compinguntur. Sic factum & expertum videmus, vinum in cadis, vel doliolis Tamaricinis conditum & seruatum, lieni ac splenicis magnopere conferat: & in Fraxineis pesti ac venenis constater repugnet, & ita de multis, ne sim narrando molestus.

Quintum.

Septimum, vina medicata quæ cum musto fiunt, non esse usui ante XL. dies, vel mensis duos ab eorum deferuēfactione, secus autem de alijs. Octauum, absque arduo labore & sumptu, vinum medicatum fieri sine igne & ebullitione, si quæ visum erit in fascilum deligaueris, & vino immerseris, adiecto lapide pendulo, ut materia, hoc veluti pondusculo degrauatæ, in

Sextum.

Septimum.

Octauum.

vinum

vinum descendant. Idem fiet, si linteolo raro, vel
facculo mundo materias inclusis, &c, vt dictum
est, in vinum demiseris. Quod diebus nonnullis
hinc exactis gustandum erit, & paulo post regu-
standum: & tandem repetendum, donec vinum,
rerum infusarum sapore ac odorem in se translu-
isse, & exacte ebibisse videbitur. Quod ubi de- preceptu val-
prehendes, tum demum materias excludes, & vihū dē obseruan-
habebis pro illarum facultatibus medicamento- dum.
sum, tibi sedulō custodiendum, & ne diffidatum
admittat, accuratē obturandum. Superioribus
addere ~~w&fjw~~ non erit, quod quæ insignem ha-
bent qualitatem, & vino remisceri debent, par-
ua mole, maximam illius quantitatem exigent,
ob saporis, vel odoris excellentem vim, citam
penetrationem, & extemporaneam insinua-
tionem, quæ & gustui & olfactui sese statim impri-
mit. Hæc si nimia erit, & ob id ingrata, dulci-
bus, odoratis ac suauibus emendari, vel saltem
tegi & dissimulari poterit: sicuti in medicatis
fructibus docuimus. Sed de artificijs vinorum Parafœue ad
medicorum hæc satis erunt. Nunc demum re- vinorū medi-
stat, vt particulares aliquot eorundem formulas cantum fa-
tibi proponamus, cum proprijs singulorum au- cultates.
xilijs, vſu, & remedij: gradatim ab antiquorum
placitis & formulis, ad recentiorum scripta, mo-
dos & experimenta eundo. Quod, vt di-
ctum, ita etiam factum agnoscas,
sic verba ad rem confero &
deduco.

VINO.

44 - ANTONII MIZALDI
VINORVM MEDICATORVM ET
MEDICANTIVM PARTICVLARES A.
liquot formulæ , & præsidia, ex Græcis
Florentini Georgicis.

Vinum fæticium ex Rosis, Anetho & Aniso.

Triū vinorū **I**N vinum mustum, vel aliud, coniuncto rosa-
factitiorū vi nūi ac mellis partem, cū modico croco: simul
ligato omnia. Id commodum erit stomachis &
pleuriticis. Colligato præterea Anethi semen in
linneo, & in vinum démittito : somnificum erit,
vrinam mouebit, ac cibos concoquet. Rursus A-
niisi semen, vino, vt diētum est, iniuncto, difficulta-
tem lotij emendabit, ac visceribus summè pro-
derit.

Vinum ex Afaro, Pulegio, & sanguculo.

Primum vrinam elicit, hydropicos & isteri-
cos iuuat, hepaticos corroborat, ischiados & ter-
tianarios recreat, ac febrium rigores soluit. Se-
cundum, aduersus serpentium & reptilium ve-
nena utile est. Tertium, lapsam appetitiam eri-
git, stomachum firmat, & vrinas mouet.

Vinum ex baccis Lauri, Petrofélino, & Conyzæ.

Vinum ex baccis Lauri, tufsi, pectori, tormi-
nibus, & difficultatibus vrinæ auxiliatur, seni-
bus prodest, aurium doloribus succurrit, serp-
tibus ac reptilibus aduersatur, & mulieres, qui-
bus vterus strangulationem minatur, apprimè
iuuat. Ex Petrofélino, ventriculum roborat, e-
ius flatus discutit nauseabundos, appetitiam
excitat,

excitat, vrinam dicit, & somnum conciliat. Ex Conyza, stomacho est valde accommodum: paralyticis, stupentibus, tremulis, torporosis & nephriticis opitulatur, pestilentibusq; morbis summe conducit.

Vinum ex Rata, Fano graco, Hyssopo, & Apio.

Primum aduersus venena, venenata medicamenta, flatus, & reptilia, auxiliare est. Secundum hepatici plurimi prodest, præsertim si foenum græcum fuerit contusum. Tertium, pectus purgat, coctionem iuuat, & alio est utile. Quartum confert lotio reddendo, appetentia ac nervorum præcordiorumq; doloribus. Sed apij semen debet mitti contusum in vinum.

Vinum ex Absinthio & Thimo.

Absinthij maximè Pontici, drachmas octo contunde, & raro linteolo illiga: denum in amphorā cum cassia injice, & mustum optimum superfunde, relicto spiraculo, vt feruerat: deinde reple & serua. Usus erit ad præcordiorum ac hepatis dolores, necnon ventriculi cruditates, & affectus alios eiusdem. Eiicit etiam animalia quæ in intestinis connutriuntur. Vinum ex Thymo sic concinnatur. Thymum dum floret collectum & siccatum, terito: deinde in dolium chœnices quatuor indito, & vini albi metreta affusa. dō Chœnix lib. lum ad dies XL. oblinito. Potens est mulieri lac brz 2. et qualiter attrahere, & ægritudines feminas emendare. drans. Haec tenus Florentinus inter Gracos geponicos Metreta, lib. 108. mensuales.